¹ esto[i]ent₂₃

² Car il tan(t)dent ... en cors] In marg., Einfügungszeichen vor *Mais*.

³ per diviniteit] In marg., Einfügungszeichen über *si*.

⁴ contemplaciōn

⁵ euwals] Ms. *evvals*.

⁶ Sig₁₂nor

⁷ B Ez 1,7.

⁸ qua₁₅tre

⁹ retor₁₇neies

¹⁰ retor₂₀neiz

¹¹ faig₂₁naz

¹² B II Pt 2,22.

¹³ proichie₂₂res

¹⁴ Ü avoient l'adracement de lor piez aier retorz] Für *pedum rectitudinem retro retrorsum*; das Partizip müsste sich dem lat. Text entsprechend eigentlich auf *l'adracement* beziehen, hier aber bezieht es sich als Pl.Obl.-Form auf *piez*.

¹⁵ ser₂₆vir

¹⁶ Ü Es fehlt die Übersetzung von *et menses*.

¹⁷ do₂₇te

¹⁸ B Gal 4,3–11.

¹⁹ droi₃tes

Et por ceu k'en cez mismes sainz proichëor[s]² fust a droit mostreie meürteiz de vie, et force, et ⁵ discrecions, si seut a droit après : **4.** « Et li plante de lor ⁶ piez estoit assi cum li plante del piét d'un vellon. »³ ⁷ Et ceu mismes ke li saint proichëor⁴ sunt signifiét per lo nom des bués, nos ⁸ mostret sainz⁵ Pols li apostles qui espont lo testemoignage⁶ de la Loi : « Tu nen estopereiz mies la boche ¹⁰ del buef ki bat. »⁷ Donckes est en sainz proichëors li plante ¹¹ del piét⁸ del vellon qui meürrement vet, et si est forz, et departie⁹. Car chascuns vrais proichieres et l'onor en ¹³ sa meürteit, et la force en l'oyvre, et lo departement ¹⁴ de l'ungle en la discrecion. Car sa pr[e]dicacions nen est ¹⁵ mies ligierement receüe s'om lo voit ligier en ses ¹⁶ mours. Et nuls demostremenz de meürteit ne serit ¹⁷ en lui si li force d'uevre nen est encontre totes adversiteiz¹⁰. Mais li force de l'uevre pert lo merite de virtuit¹¹ s'il nen et discrecion en l'antandement. Car si ²⁰ nos leisons tote¹² sainte (sainte) Escriture et nos santons ²¹ tant solement la latre, nos perdons apermismes¹³ ²² la virtuit de discretion ; et si nos retornons tot a l'alegorie¹⁴ spiritel, nos summes liét per la sottie de [in]discretion¹⁵ ¹⁶. Li saint proichëor leisent lé saintes parolles, si ²⁵ receoivent a la fieie la latre de lystoire, et a la fieie requerent¹⁷ l'esprit de la latre. A la fieie ensevent les sain[tes] ²⁷ oyvres de sainz peires ke devant nos furent, ensi **[21v]** cum il atruevent selonc la latre ; et a la fieie entanden¹⁸ spiritelment ceu k'om ne doit mies sevre selonc ³ l'ystoire, et si tendent a esploy¹⁹. Ke funt dons altre chose li saint proichëor en lor uevre²⁰ se ceu ⁴ non k'il departent l'ungle el piét ?

De ces meïsmes ⁵ seut covenaul[em]ent après : **5.** « Et sanctelles assi cum li eswarz²¹ de blanc arein. »¹ Li metals de l'arein est molt ⁷ resonaules, et a droit sunt

¹ B Hbr 12,12.

² proi₄chëor[s]

³ B Ez 1,7.

⁴ ke li saint proichëor] In marg., Einfügungszeichen vor *sunt*.

⁵ sainz] Ms. *saint, z* über *t* nachgetragen, *t* nicht exp.

⁶ teste₉moignage

⁷ B Dt 25,4; I Cor 9,9; I Tim 5,18.

⁸ li plante ¹¹ del piét] *plante* am rechten Rand unmittelbar nach *li*, das erste *del* am linken Rand unmittelbar vor *piet* nachgetragen.

⁹ de₁₂partie

¹⁰ adver₁₈siteiz

¹¹ vir₁₉tuit

¹² Ü tote] Diesem Wort entspricht an dieser Stelle nichts im lat. Original (*Ecce enim sacram Scripturam legimus*), es wurde wohl versehentlich von *Si omnia ad litteram sentiamus* vorgezogen. Der Parallelismus *Si omnia ...; si omnia* geht so verloren.

¹³ apermismes] Ohne Entsprechung im lat. Text.

¹⁴ a₂₃legorie

¹⁵ [in]discreci₂₄on

¹⁶ [in]discretion] Die *sottie de indiscretion* steht antithetisch zur *virtuit de discretion* Z. 22.

¹⁷ re₂₆querent

¹⁸ entan₂dent

¹⁹ et si tendent a esploy] In marg., Einfügungszeichen nach *ystoire*.

²⁰ en lor uevre] In marg., Einfügungszeichen nach *proichëor*.

²¹ es₆warz

sunt significies les voiz des² proichëors³ per l'arein, car « lor suens uxét en tote la terre⁹, et lor parolle per tot lo seule. » Bien est a droit dit ke li areins¹⁰ est blans, car li vie des sainz proichëors resonet¹¹ et art. Ille art per deseir, et si sonet per parolle. Li areins¹² est blans, et li predicacions enbreseie. Mais del blanc arein¹⁴ ussent assi cum santalles, car de lor enhortement¹⁴ ussent assi cum flamianz⁵ parolles as orolles des¹⁵ oianz. A droit sunt apeleies les parolles des sainz proichëors⁶ santalles, car ales enspranne[n]t lo cuer de ceos¹⁷ cui ales tochent. A enswarder fait ceu ke les santalles⁷ sunt forment subtils et teneves, car quant (quant)¹⁹ li saint proichëor parollent del celestien païs, si ne pueient⁸ il aüvrir per parolle cum fort il pueient ardre²¹ per deseir. De lor langues viennent assi cum santalles²² a nos, car om conoist a poines en lor voix assi cum²³ une tres tenave chose quant il parollent del païs celestien⁹, et ceu mismes k'il en diént nen aimment il²⁵ mies tenve(ne)ment. Certement, nes la cel[es]tiene¹⁰ gloire¹¹ ne puient il (granz)¹² vëoir en lor cuer si granz¹³ cum²⁷ ille est, nen espriemere per parolle ceu k'il en voient. [22r] Donkes getet li blans areins lé santelles quant li² (li) sainz proichieres parollet de ceu tenavement dons³ ses cuers art fort per dedenz¹⁴. Mais c'est per la divine pitiet ke⁴ li coraiges de l'orient est enspris per ces teneves santelles. Car une genz sunt ke, quant il oient les petites choses,⁶ si sunt ramplit de plus grant desier, et de ceu ardent⁷ en l'amor de Deu k'il unt pris assi cum tres tenaves⁸ santalle[s] des parolles qu'il ont oyjt.